
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/04700 

 Del: 30/07/2021 

 Proponente: P.O. Amministrativa Scuola dell'Infanzia 

 

OGGETTO: 

Gara di appalto per l’affidamento del servizio delle attività educativo-didattiche e di ampliamento offerta 

formativa in 56 sezioni di scuola dell’infanzia del Comune di Firenze - anno scolastico 2021/2022 - articolata in 

tre lotti (Lotto 1 869757491D; Lotto 2 CIG 8697580E0F; Lotto 3 CIG 8697585233) – integrazione dell’efficacia 

del provvedimento di aggiudicazione

 

LA DIRIGENTE

 

Premesso che con la determinazione a contrarre n. 2335 del 16/04/2021 il Comune di Firenze ha dato corso 

ad una procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, per l’aggiudicazione dell’appalto del  

servizio  delle  attività  educativo-didattiche  e  di  ampliamento  offerta  formativa  in  56  sezioni  di  scuola 

dell’infanzia del Comune di Firenze - anno scolastico 2021/2022;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 4040/2021 con cui:

- sono stati approvati i verbali di gara;

- è stata disposta l’aggiudicazione non efficace di tutti e tre i lotti in favore del Consorzio Metropoli s.c.s. a r.l.  

con sede in Firenze Via Aretina n. 265;

- si è dato atto che erano in corso i controlli per la verifica della sussistenza, in capo all’aggiudicatario, dei  

requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 D.lgs. 50/2016 e dei requisiti di ordine speciale di cui all’art. 83  

Pag. 1 di 7 DD/2021/04700



D.Lgs. 50/2016;

Preso atto che per il Consorzio Metropoli s.c.s. a r.l. è stata acquisita d’ufficio e conservata agli atti del Servizio  

la seguente documentazione:

-          Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) con scadenza il 09/10/2021;

-          Certificato relativo alle annotazioni riservate presso il casellario dell’ANAC del 03/06/2021;

-          Certificati del Casellario Giudiziale relativi ai soggetti di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016 rilasciati in data  

03/06/2021 e 19/07/2021;

-          Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative del 03/06/2021;

-          Certificato di regolarità fiscale del 03/06/2021;

-          Certificato rilasciato dalla Cancelleria Fallimentare del Tribunale Civile di Firenze attestante l’assenza 

di  procedimento  di  dichiarazione  di  fallimento,  liquidazione  coatta  e  concordato  preventivo  del 

06/07/2021;

-          Visura CCIAA del 28/07/2021;

-       Attestazione di ARTI Toscana secondo la quale il suddetto consorzio non risulta soggetto agli obblighi  

della L. 68/1999, rilasciata in data 20/07/2021;

-          Autocertificazione resa dal partecipante in sede di gara; 

-        Istruttoria Prot. 245576 del 27/07/2021 relativo al possesso dei requisiti di cui all’art. 83 del CCP;

 

Considerato che alla luce della documentazione acquisita e dell’istruttoria svolta è stato verificato in capo a  

Consorzio Metropoli s.c.s. a r.l. il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 D.L.gs. 50/2016 nonché dei  

requisiti di  idoneità  professionale,  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-professionali  di  cui  all’art.  83  

D.Lgs. 50/2016.

Preso atto che per ARCA Coop. Soc. a r.l. con sede in Firenze Via Aretina n. 265 – indicata quale cooperative 

esecutrice  del  servizio  –  è  stata  acquisita  d’ufficio  e  conservata  agli  atti del  Servizio  la  seguente  

documentazione:

Pag. 2 di 7 DD/2021/04700



-          Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) con scadenza il 09/10/2021;

-          Certificato relativo alle annotazioni riservate presso il casellario dell’ANAC del 03/06/2021;

-          Certificati del Casellario Giudiziale relativi ai soggetti di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016 rilasciati in data  

03/06/2021 e 19/07/2021;

-          Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative del del 03/06/2021;

-          Certificato di regolarità fiscale del 04/06/2021;

-     Certificato rilasciato dalla Cancelleria Fallimentare del Tribunale Civile di Firenze attestante l’assenza di  

procedimento  di  dichiarazione  di  fallimento,  liquidazione  coatta  e  concordato  preventivo  del 

06/07/2021;

-          Visura CCIAA del 28/07/2021;

-      Attestazione  di  ARTI  Toscana  secondo la  quale  la  suddetta  cooperativa  non  risulta  soggetto  agli  

obblighi della L. 68/1999, rilasciata in data 20/07/2021;

-          Autocertificazione resa dal partecipante in sede di gara

 

Considerato che alla luce della documentazione acquisita e dell’istruttoria svolta è stato verificato in capo a  

ARCA coop. soc. a r.l. il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 D.L.gs. 50/2016 di idoneità professionale  

di cui all’art. 83 D.Lgs. 50/2016;

Preso atto che per la Coop 21 coop. Soc. con sede in Firenze Via Gualdrada n. 17 – indicata quale cooperative  

esecutrice  del  servizio  –  è  stata  acquisita  d’ufficio  e  conservata  agli  atti del  Servizio  la  seguente  

documentazione:

-          Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) con scadenza il 16/10/2021;

-          Certificato relativo alle annotazioni riservate presso il casellario dell’ANAC del 03/06/2021;

-          Certificati del Casellario Giudiziale relativi ai soggetti di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016 rilasciati in data  

03/06/2021 e 19/07/2021;

-          Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative del 03/06/2021;

Pag. 3 di 7 DD/2021/04700



-          Certificato di regolarità fiscale del 03/06/2021;

-   Certificato rilasciato dalla Cancelleria Fallimentare del Tribunale Civile di Firenze attestante l’assenza di 

procedimento  di  dichiarazione  di  fallimento,  liquidazione  coatta  e  concordato  preventivo  del 

06/07/2021;

-          Visura CCIAA del 28/07/2021;

-      Attestazione  di  ARTI  Toscana  secondo la  quale  la  suddetta  cooperativa  non  risulta  soggetto  agli  

obblighi della L. 68/1999, rilasciata in data 20/07/2021;

-          Autocertificazione resa dal partecipante in sede di gara;

 

Considerato che alla luce della documentazione acquisita e dell’istruttoria svolta è stato verificato in capo a  

Coop 21 Coop. Soc. il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 D.L.gs. 50/2016 di idoneità professionale  

di cui all’art. 83 D.Lgs. 50/2016;

Preso atto che per Cepiss s.c.s. ONLUS con sede in Scandicci Via Casellina  n. 57F – indicata quale cooperative 

esecutrice  del  servizio  –  è  stata  acquisita  d’ufficio  e  conservata  agli  atti del  Servizio  la  seguente  

documentazione:

-        Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) con scadenza il 13/10/2021;

-        Certificato relativo alle annotazioni riservate presso il casellario dell’ANAC del 03/06/2021;

-      Certificati del Casellario Giudiziale relativi ai soggetti di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016 rilasciati in data  

03/06/2021 e 19/07/2021;

-        Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative del 03/06/2021;

-         Certificato di regolarità fiscale del 03/06/2021;

-   Certificato rilasciato dalla Cancelleria Fallimentare del Tribunale Civile di Firenze attestante l’assenza di 

procedimento  di  dichiarazione  di  fallimento,  liquidazione  coatta  e  concordato  preventivo  del 

07/07/2021;

-          Visura CCIAA del 28/07/2021;

Pag. 4 di 7 DD/2021/04700



-          Attestazione di ARTI Toscana secondo la quale la suddetta cooperativa non risulta soggetto agli 

obblighi della L. 68/1999, rilasciata in data 20/07/2021;

-          Autocertificazione resa dal partecipante in sede di gara;

 

Considerato che alla luce della documentazione acquisita e dell’istruttoria svolta è stato verificato in capo a  

Cepiss s.c.s. ONLUS il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 D.L.gs. 50/2016 di idoneità professionale  

di cui all’art. 83 D.Lgs. 50/2016;

 

Preso atto che per CAT s.c.s. con sede in Firenze Via Slataper n. 2,  – indicata quale cooperative esecutrice del 

servizio – è stata acquisita d’ufficio e conservata agli atti del Servizio la seguente documentazione:

-          Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) con scadenza il 13/10/2021;

-          Certificato relativo alle annotazioni riservate presso il casellario dell’ANAC del 03/06/2021;

-          Certificati del Casellario Giudiziale relativi ai soggetti di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016 rilasciati in data  

03/06/2021 e 19/07/2021;

-          Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative del 03/06/2021;

-          Certificato di regolarità fiscale del 04/06/2021;

-   Certificato rilasciato dalla Cancelleria Fallimentare del Tribunale Civile di Firenze attestante l’assenza di 

procedimento  di  dichiarazione  di  fallimento,  liquidazione  coatta  e  concordato  preventivo  del 

06/07/2021;

-          Visura CCIAA del 28/07/2021;

-      Attestazione di ARTI Toscana secondo la quale CAT s.c.s. risulta in regola con gli obblighi di cui della L. 

68/1999, rilasciata in data 15/06/2021

-          Autocertificazione resa dal partecipante in sede di gara;

 

Pag. 5 di 7 DD/2021/04700



Considerato che alla luce della documentazione acquisita e dell’istruttoria svolta è stato verificato in capo a  

CAT s.c.s. il  possesso dei requisiti generali  di cui all’art. 80 D.L.gs. 50/2016 di idoneità professionale di cui  

all’art. 83 D.Lgs. 50/2016.

 

Considerato,  inoltre,  che in  data  28/07/2021  e  29/07/2021 sono state  presentate  le  richieste,  tramite  il  

portale BDNA, di informazione antimafia ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. 159/2011 nei confronti del Consorzio  

Metropoli,  consorziate  esecutrici  e  consorziate  detentrici  di  una partecipazione  al  capitale  sociale  pari  o  

superiore al 5%;

 

Ritenuto pertanto di poter disporre l’integrazione dell’efficacia dell’aggiudicazione dell’appalto in oggetto in 

favore del Consorzio Metropoli s.c.s. a r.l. già disposta con la determinazione dirigenziale n. 4040/2021 ai sensi  

dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016. 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.  

Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D. L. 174/2012 convertito in Legge n. 213 del 7 dicembre 2012 

Dato atto  che la Responsabile Unica del Procedimento è la sottoscritta dott.ssa Simona Boboli, Dirigente del 

Servizio  Infanzia,  Attività  Educative,  Ludiche  e  Formative,  che  dichiara  di  non  trovarsi,  rispetto  al  ruolo 

ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche 

solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’Amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241 

del 1990, dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001, dell’art. 7 del D.P.R.  62/2013, dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e si 

obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi sopravvenute nel corso del  

procedimento;

 

Visti:

il D.lgs. 50/2016 Codice dei Contratti Pubblici;

il D.lgs 33/2013 in materia di Amministrazione Trasparente;

il D.lgs 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali;

l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze,

Pag. 6 di 7 DD/2021/04700



il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi

 

DETERMINA

 

Per le ragioni esposte in narrativa e qui integralmente richiamate:

1) di dare atto :

 -che il Consorzio Metropoli s.c.s. a r.l. e le cooperative esecutrici ARCA coop. soc. a r.l.; Coop 21 coop. Soc, 

Cepiss s.c.s. ONLUS; CAT s.c.s., possiedono i requisiti di cui agli artt. 80 e 83 D.Lgs. 50/2016

- che l’aggiudicazione in favore del Consorzio Metropoli s.c.s. a r.l. con sede in Firenze via Aretina n. 265 

disposta con la determinazione dirigenziale n. 4040/2021 è divenuta efficace; 

- che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa;

2)  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento - ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016 - nella sezione 

“Amministrazione trasparente -  Profilo del  Committente”,  all’indirizzo https://affidamenti.comune.fi.it/gare-

contratti con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013;

 

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Simona Boboli

Pag. 7 di 7 DD/2021/04700


	Determinazione dirigenziale DD/2021/04700

